CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 944/2017

Atualização  do  Plano  Municipal  de
Arborização Urbana de Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  que seja realizada atualização
do Plano Municipal de Arborização Urbana de Toledo.

Diante da relevância de se preservar a biodiversidade, o Plano Municipal
de Arborização Urbana de Toledo deve a ser atualizado levando em conta as atuais
demandas.

O plano de manejo considera os riscos ambientais de podas irregulares,
as condições sanitárias das árvores por infestação de pragas, a iluminação pública, a
rede de serviços urbanos como água e esgoto que dão conta da drenagem pluvial,
dentre outros.

Existem novos desafios a serem observados, que vão desde o aspecto
visual da Cidade, passando pela identificação de cada espécie e a qualidade de vida
relacionada, considerando inclusive o manejo paisagístico nos canteiros, nas calçadas
ecológicas, além da recomposição de fundos de vale e outros problemas ambientais
além da efetiva fiscalização e cumprimento da Legislação que institui  o Plano (Lei
2.154/2013).

Vale  lembrar  que  o  sombreamento  das  árvores  nas  ilhas  de  calor,
reduzem a temperatura em até 5 graus.

SALA DAS SESSÕES, 27 de setembro de 2017.

VALTENCIR CARECA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E434E651A5F319C4AB955327FF2E5F4A CODIGO DO DOCUMENTO: 017917
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 944/2017
AUTORIA: Ver. Valtencir Careca